

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ – RS

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

OBJETO: Pregão Presencial nº 03/2021

R LAZARI SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO DE CARNES EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 23.563.383/0001-01, com demais quesitos já qualificados no Processo de licitação em epígrafe, através de seu titular vem a presença de vossa Excelência **IMPUGNAR** a empresa vencedora do certame, conforme razões abaixo expostas

- 1- A empresa ganhadora do certame **VERACERVI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA**, não atendeu aos seguintes quesitos do edital:
 - a) Conforme Ítem 7.1.8 , a empresa vencedora não apresentou comprovação do responsável técnico;
 - b) A mesma empresa usou em suas planilhas de custos, valores abaixo do que previa a planilha do município , referente salários base de seus colaboradores, podendo gerar um passivo trabalhista para o órgão Público.
 - c) A mesma empresa deixou de elencar na planilha despesas com insumos, equipamentos pessoais e profissional contábil.
 - d) Humanamente e contabilmente impossível, atender a demanda do município com um valor mensal de R\$ 11.500,00 (Onze Mil e quinhentos reais), sendo que na própria apresentação de suas três planilhas referentes



custos, **coincidentemente** atingem um montante de R\$ 11.500,00 (Onze Mil e Quinhentos Reais)

Por fim , baseado em todas essas informações colhidas, e na Lei 8.666/93, que dispõe sobre as normas gerais de licitações e contratos, chegamos ao Art. 48 da Lei 8.666/93 que diz:

Art. 48. Serão desclassificadas:

I - as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação;

II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.

- e) Em um primeiro momento, observam-se apenas vantagens na adoção de tal modalidade licitatória, porém, após uma mais detalhada análise prática e operacional dos processos licitatórios realizados por pregão, notamos que vem se tornando corriqueira a prática de os licitantes efetuarem lances irresponsáveis, muitas vezes inexequíveis, com o intuito de solicitar um "reequilíbrio econômico-financeiro" tão logo a licitação se encerre.
- f) Tal prática não só prejudica as licitantes responsáveis, de postura séria, como também fere o interesse público, pois tem a intenção de ferir a isonomia do processo aquisitivo e, mais tarde, torna-se um problema para a Administração que, após todas as etapas do processo licitatório, as quais demandaram tempo, recursos humanos e materiais, não consegue adquirir o bem ou serviço, nas condições estabelecidas no edital do certame, pelo valor ofertado .

DO REQUERIMENTO

Então senhor prefeito e comissão Licitante,
Requeremos a anulação do referido pregão, visto que outras empresas que ficaram em segundo e terceiro lugar, também estão trabalhando com valores inexequíveis, e que seja observado o princípio de avaliação interna, com serviços já realizados, com prazos cumpridos, com equipamentos devidos, e efetivamente sem ter gerado problema para a administração Pública, podendo-se efetuar neste momento uma renovação de contrato até que se faça uma nova licitação.

Nestes termos

Pede e espera deferimento

Cotiporã, 11 de Fevereiro de 2021.

R LAZARI SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO DE CARNES EIRELI,

UMBERTO LUIZ CARNEVALLI

OAB/52.934

ANEXOS : Planilha Prefeitura

Planilhas ganhadores

ORÇAMENTO / PLANILHA DE CUSTOS

QUANTIDADE

HORÁRIO

MOVIDOR

DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
CUSTO FUNCIONÁRIOS	1			
MOVIDOR	220	HS	R\$ 1.184,93	R\$ 1.184,93
SAÚDE	20	%	R\$ 236,99	R\$ 236,99
DIÁRIAS 1/3	1/3	MÊS	R\$ 473,92	R\$ 39,49
13º SALÁRIO	1	MÊS	R\$ 1.421,92	R\$ 118,49
FGTS	8	%	R\$ 126,39	R\$ 126,39
INSS PATRONAL	20	%	R\$ 315,98	R\$ 315,98
INSS PAT 4,5771%	4,5771	%	R\$ 72,31	R\$ 72,31
TOTAL CUSTO FUNCIONÁRIO		MÊS		R\$ 2.094,59
CUSTOS FIXOS				
ALIMENTAÇÃO	22	UN./MÊS	R\$ 18,20	R\$ 400,40
TRANSPORTE (PRÓPRIO EMPRESA)	44	UN./MÊS	R\$ 0,50	R\$ 22,00
ALUGUELO DE BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR	1	UN./MÊS	R\$ 15,62	R\$ 15,62
EXAMES ADMICIONAL/PERIÓDICO	2	UN./ANO	R\$ 180,00	R\$ 15,00
UNIFORMES/EPIS	1	UN./ANO	R\$ 260,00	R\$ 21,67
PREVIDENTE, PRA, PPP, LTCAT, CRA, CREA	1	UN./ANO	R\$ 105,00	R\$ 8,75
TOTAL CUSTOS FIXOS		MÊS		R\$ 483,44
CUSTOS VARIÁVEIS				
DESPESAS GERAIS	20,3	%	R\$ 756,45	R\$ 756,45
IMPOSTO SIMPLES NACIONAL	8,7667	%	R\$ 326,68	R\$ 326,68
ICMS	1,75	%	R\$ 65,21	R\$ 65,21
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS	30,817	%	R\$ 1.148,34	R\$ 1.148,34
TOTAL GERAL POR MÊS				R\$ 3.726,37

ESTA PLANILHA DE CUSTO, CUMPRE RIGOROSAMENTE TODAS AS LEIS TRABALHISTAS, TRIBUTÁRIAS E CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021.

DATA: 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Graciela Defendi
VERASERVI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ORÇAMENTO / PLANILHA DE CUSTOS

QUANTIDADE

HORÁRIO

MOVIDEIRO

1

DESCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
CUSTO FUNCIONÁRIOS	1			
MOVIDEIRO	220	HS	R\$ 1.184,93	R\$ 1.184,93
SAALUBRIDADE	20	%	R\$ 236,99	R\$ 236,99
FERIAS 1/3	1/3	MÊS	R\$ 473,92	R\$ 39,49
3º SALÁRIO	1	MÊS	R\$ 1.421,92	R\$ 118,49
13º SALÁRIO	8	%	R\$ 126,39	R\$ 126,39
INSS PATRONAL	20	%	R\$ 315,98	R\$ 315,98
INSS PATRONAL AT 4,5771%	4,5771	%	R\$ 72,31	R\$ 72,31
TOTAL CUSTO FUNCIONÁRIO		MÊS		R\$ 2.094,59
CUSTOS FIXOS				
ALÍQUOTA ALIMENTAÇÃO	22	UN./MÊS	R\$ 18,20	R\$ 400,40
ALÍQUOTA TRANSPORTE (PRÓPRIO EMPRESA)	44	UN./MÊS	R\$ 0,50	R\$ 22,00
ALÍQUOTA DE BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR	1	UN./MÊS	R\$ 15,62	R\$ 15,62
ALÍQUOTA EXAMES ADMICIONAL/PERIÓDICO	2	UN./ANO	R\$ 180,00	R\$ 15,00
ALÍQUOTA UNIFORMES/EPIS	1	UN./ANO	R\$ 260,00	R\$ 21,67
ALÍQUOTA PRA, PPP, LTCAT, GRA, GREA	1	UN./ANO	R\$ 105,00	R\$ 8,75
TOTAL CUSTOS FIXOS		MÊS		R\$ 483,44
CUSTOS VARIÁVEIS				
DESPESAS GERAIS	20,3	%	R\$ 756,45	R\$ 756,45
IMPOSTO SIMPLES NACIONAL	8,7667	%	R\$ 326,68	R\$ 326,68
ICMS	1,75	%	R\$ 65,21	R\$ 65,21
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS	30,817	%	R\$ 1.148,34	R\$ 1.148,34
TOTAL GERAL POR MÊS				R\$ 3.726,37

ESTA PLANILHA DE CUSTO, CUMPRE RIGOROSAMENTE TODAS A LEIS TRABALHISTAS, TRIBUTÁRIAS E CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021.

MOVIDEIRO, 10 FEVEREIRO DE 2021.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Graziela Defendi
VERASERVI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ORÇAMENTO / PLANILHA DE CUSTOS

VARREDOR - LIMPEZA HURBANA

QUANTIDADE

HORÁRIO

1

DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	TOTAL
CUSTO FUNCIONÁRIOS	1			
VARREDOR / LIMPEZA	220	HS	R\$ 1.319,70	R\$ 1.319,70
INSALUBRIDADE	40	%	R\$ 527,88	R\$ 527,88
FÉRIAS 1/3	1/3	MÊS	R\$ 615,80	R\$ 51,32
13 º SALÁRIO	1	MÊS	R\$ 1.847,58	R\$ 153,97
FGTS	8	%	R\$ 164,23	R\$ 164,23
INSS PATRONAL	20	%	R\$ 410,57	R\$ 410,57
RAT 4,5771% + (6 % AGENTES NOB.)	10,5771	%	R\$ 217,13	R\$ 217,13
TOTAL CUSTO FUNCIONÁRIO		MÊS		R\$ 2.844,80
CUSTOS FIXOS				
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	22	UN./MÊS	R\$ 18,20	R\$ 400,40
AUXÍLIO TRANSPORTE (PRÓPRIO EMPRESA)	44	UN./MÊS	R\$ 0,50	R\$ 22,00
PLANO DE BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR	1	UN./MÊS	R\$ 15,62	R\$ 15,62
EXAMES ADMICIONAL/PERIÓDICO	2	UN./ANO	R\$ 180,00	R\$ 15,00
UNIFORMES/EPIS	1	UN./ANO	R\$ 260,00	R\$ 21,67
PPRA, PPP, LTCAT, CRA, GREA	1	UN./ANO	R\$ 105,00	R\$ 8,75
TOTAL CUSTOS FIXOS		MÊS		R\$ 483,44
CUSTOS VARIÁVEIS				
DESPESAS GERAIS	7	%	R\$ 283,31	R\$ 283,31
IMPOSTO SIMPLES NACIONAL	8,7667	%	R\$ 354,81	R\$ 354,81
LUCRO	1,999	%	R\$ 80,90	R\$ 80,90
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS	17,766	%	R\$ 719,02	R\$ 719,02
TOTAL GERAL POR MÊS				R\$ 4.047,26

*ESTA PLANILHA DE CUSTO, CUMPRE RIGOROSAMENTE TODAS A LEIS TRABALHISTAS, TRIBUTÁRIAS E CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021.

GOTIPORÃ, 10 FEVEREIRO DE 2021.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS


 VERASERVI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ/RS

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação.



Orçamento Sintético

Três funcionários para execução dos seguintes serviços: Limpeza, pintura e manutenção das ruas e meio-fio de todo perímetro urbano do município, incluindo a Rua Bento Gonçalves e 2º Distrito Lajeado Bonito. A pintura incluir também sinalização de trânsito horizontal de todo o respectivo perímetro; Limpeza, manutenção do Cemitério Público Municipal; Limpeza, manutenção e conservação do Balneário Antônio Perin – localizado na Linha Independência junto ao Rio Carreiro (serviços de roçadas, recolhimento de lixo e entulhos, limpeza dos banheiros públicos e quiosque); Realização de poda das árvores nas praças municipais e todo perímetro urbano do município e 2º Distrito Lajeado Bonito de acordo com orientações dos setores competentes; Limpeza, roçadas, corte e recolhimento de grama, e serviços de manutenção nas praças e parques municipais: Praça Dom Fortunato Odorizzi (incluindo os sanitários públicos), Praça Maurício Cardoso, Praça Brasil/Itália, Praça Guido Dovina, Parque Prefeito Leonel Antônio Palude, (incluindo manutenção e conservação da quadra de areia e campo de futebol 7) parquinhos dos bairros: Bairro Bento Gonçalves, Bairro Renovação, Loteamento Getúlio Vargas e junto a quadra poliesportiva; Limpeza e recolhimento de lixo nas lixeiras urbanas; Limpeza e manutenção das áreas verdes das Unidades Básicas da Saúde (centro e 2º Distrito), com a realização de roçadas, poda e limpeza em geral; Limpeza, conservação e manutenção, com roçadas e recolhimento de lixo no trecho e nas lixeiras da Ciclovia e acostamento do trecho da RS 359, compreendido entre o Km 19,77 ao Km 21,08 – totalizando a extensão de 1,4 km; Limpeza, conservação, corte e recolhimento de grama dos prédios do Conselho Tutelar, Centro de Agricultura Familiar e Horto Medicinal; Limpeza, conservação, manutenção e corte da grama no Clube Juvenil – quando da realização de jogos ou demanda da entidade conforme convênio municipal; Limpeza, corte da grama e pintura dos cordões/meio-fio da Associação Monte Vêneto, conforme Lei Municipal.

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:		NUMERO	POR EXTENSO	
A - Do Serviço:				
01 - JORNADA DIÁRIA		8	OITO HORAS	
02 - TOTAL DE HORAS MENSAIS		220	DUZENTAS E VINTE HORAS	
03 - QUANTIDADE DE FUNCIONARIOS NECESSARIOS		3	TRÊS	
B - Salário Normativo e Dados Complementares:				
01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA			R\$ 1.397,27	
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO			AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA C.B.O: 5142	
03 - DATA BASE DA CATEGORIA			15/01/2021	
04 - Nº. DISSIDIO DA CATEGORIA VIGENTE			RS000078/2021	
II - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS:		VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Salário Base cfe Categoria		220 horas	R\$ 1.397,27	R\$ 4.191,81
Adicionais Insalubridade		40%	R\$ 558,91	R\$ 1.676,72
Total			R\$ 1.956,18	R\$ 5.868,53
Encargos Sociais		70,60%		
VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS:			R\$ 3.337,16	R\$ 10.011,48
III - GASTOS EXTRAS:		VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Auxílio alimentação Média 24 dias		R\$ 18,20	R\$ 436,80	R\$ 1.310,40
Desconto auxílio Alimentação		19,00%	R\$ (82,99)	R\$ (248,98)
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS			R\$ 353,81	R\$ 1.061,42
IV - INSUMOS:		Valor unitário	POR POSTO	POR 3 POSTOS
01 - Uniformes / pessoa				
Camiseta - 4/ano		R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Calças - 3/ano		R\$ 37,00	R\$ 111,00	R\$ 333,00
Jaleco - 2/ano		R\$ 48,00	R\$ 96,00	R\$ 288,00
Total			R\$ 287,00	R\$ 861,00
Total p/ mês			R\$ 23,92	R\$ 71,75
02 - equipamentos de proteção individual / pessoa				
Luva de couro - 1/ano		R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 42,00
Luva de pano - 3/ano		R\$ 3,20	R\$ 9,60	R\$ 28,80
Máscara - 5/ano		R\$ 3,70	R\$ 18,50	R\$ 55,50
Botina - 2/ano		R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 246,00
Abafador - 1/ano		R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 102,00
Plug - 5/ano		R\$ 2,50	R\$ 12,50	R\$ 37,50
Capacete - 1/ano		R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 39,00
Cinto de segurança - 1/ano		R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 540,00
Óculos - 2/ano		R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Total			R\$ 393,60	R\$ 1.180,80
Total p/ mês			R\$ 32,80	R\$ 98,40
03 - equipamentos / pessoa				
Enxada c/ cabo		R\$ 43,00	R\$ 43,00	R\$ 129,00
Pá concha quadrada c/ cabo		R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 96,00
Foice c/ cabo		R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 126,00
Fação 16" em aço		R\$ 21,00	R\$ 21,00	R\$ 63,00
Coletor de lixo 240 litros		R\$ 360,00	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00
Serrote podador c/ cabo		R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 210,00
Tesoura de podar -		R\$ 28,00	R\$ 28,00	R\$ 84,00
Carrinho de mão - plástico		R\$ 170,00	R\$ 170,00	R\$ 510,00
Total			R\$ 766,00	R\$ 2.298,00
Total p/ mês			R\$ 63,83	R\$ 191,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÁ/RS

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação.

04 - equipamentos / coletivo				R\$	3.800,00
Cortador de grama tipo carrinho - tração e coletor	R\$ 3.800,00	-		R\$	750,00
Cortador de grama	R\$ 750,00	-		R\$	485,00
Aparador de cerca viva	R\$ 485,00	-		R\$	810,00
Roçadeira	R\$ 810,00	-		R\$	1.600,00
Motoserra	R\$ 1.600,00	-		R\$	380,00
Carrinho de mão - ferro	R\$ 380,00	-		R\$	
Total p/ mês (Depreciação 60 meses)			R\$ 43,47	R\$	130,42
05 - combustível					
Gasolina p/ equipamentos (500 litros / ano)	R\$ 5,10	R\$ 850,00		R\$	2.550,00
Total		R\$ 850,00		R\$	2.550,00
Total p/ mês		R\$ 70,83		R\$	212,50
TOTAL DOS INSUMOS				R\$	704,57
V - VEÍCULO:	UN. ou valor	Mensal			Total
01 - Veículo:	1 un			R\$	36.000,00
Saveiro ou similar					
Depreciação 120 meses		R\$ 300,00			
02 - Imposto e Seguro					
Ipva/Seguro	1 un	R\$ 125,00		R\$	1.500,00
03 - Consumo					
Gasolina (2400 litros p/ ano)	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00		R\$	12.240,00
Óleo (2 trocas p/ ano)	R\$ 250,00	R\$ 41,67		R\$	500,00
04 - Pneus					
Pneus (4 / ano)	R\$ 330,00	R\$ 110,00		R\$	1.320,00
Total p/ mês		R\$ 1.596,67			
VI - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS e LUCRO	VALOR ou %	POR POSTO			POR 3 POSTOS
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS		R\$ 3.337,16		R\$	10.011,48
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$ 353,81		R\$	1.061,42
03 - INSUMOS	-	R\$ 234,86		R\$	704,57
04 - VEICULO	-	R\$ 532,22		R\$	1.596,67
05 - BDI (CONFORME PLANILHA ANEXA)	24,15%			R\$	3.229,85
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO:		R\$ 5.534,66		R\$	16.603,99
VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO:		POR POSTO			POR 3 POSTOS
NÚMERO DE MESES	12	R\$ 66.415,97		R\$	199.247,92

Cotipora, 12 de janeiro de 2021.

total
- 10 meses

+ 120,00